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 Закон за изменување и дополнување на Законот за 
класифицирани информации

 Уредба за административна безбедност на класифицирани 
информации

 Уредба за физичка безбедност на класифицирани информации

 Уредба за безбедност на лица корисници на класифицирани 
информации

 Уредба за информатичка безбедност на класифицирани 
информации

 Уредба за индустриска безбедност на класифицирани 
информации

 Закон за јавни набавки
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Насоки за нарачателот во подготовката на огласот за 

доделување класифициран договор

 Одредување на степенот на класификацијата на договорот

 Предвидување на потребата од поседување соодветен

безбедносен сертификат или дозвола за пристап

 Процена на роковите за поднесување на пријавите за учество,

подигањето на тендерската документација и доставувањето на

понудите (да се има предвид рокот за добивање безбедносен

сертификат)
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Насоки за нарачателот во подготовката на огласот за 
доделување класифициран договор (продолжува)

 Утврдување на местото на реализација на договорот (по
потреба формирање регистар за класифицирани информации
со одобрение на Дирекцијата за безбедност на класифицирани
информации - ДБКИ)

 Процена на обемот и на формата на класифицираните
информации

 Процена на очекуваното време за реализација на договорот
(заради спроведување на обврските од Законот за
класифицирани информации)
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Посебни услови во постапките за доделување договори за 

јавни набавки во согласност со Законот за јавни набавки

 Отворени постапки

 Ограничени постапки

 Конкурентен дијалог

 Постапка со преговарање со претходно објавен оглас

 Постапка со преговарање без претходно објавен оглас

ДИРЕКЦИЈА ЗА БЕЗБЕДНОСТ НА 
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Насоки за спроведување на минималните безбедносни 

стандарди за заштита на класифицираните договори

 Да се предвиди соодветна заштита на класифицираните

информации во индустриските договори во согласност со

степенот на класификација и местото на спроведување на

договорот:

 во договори со национални правни и физички лица;

 во договори со странски и со мешовити правни лица.

 Да се утврдат условите од договорот поврзани со поседување

безбедносни сертификати за правни и за физички лица и

спроведување на обврските за персонална безбедност во

времетраење на договорот (дозволи за пристап за странци)

ДИРЕКЦИЈА ЗА БЕЗБЕДНОСТ НА 

КЛАСИФИЦИРАНИ ИНФОРМАЦИИ
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Насоки за спроведување на минималните безбедносни 

стандарди за заштита на класифицираните договори 

(продолжува)

 Да се утврдат мерките за заштита при транспорт на

класифицирани материјали

 Да се предвидат процедурите за посети на физички и на правни

лица од други земји во класифицирани објекти (безбедносни зони)

 Утврдување дополнителни безбедносни аранжмани/анекс за

безбедност како неразделен дел од класифицираните договори

(кај договори со степен „Доверливо“ и повисоко)

 Договори со степен „Интерно“ (содржат клаузула за минимални

безбедносни мерки)

 Договори со степен „Државна тајна“ (важат посебни услови)

ДИРЕКЦИЈА ЗА БЕЗБЕДНОСТ НА 

КЛАСИФИЦИРАНИ ИНФОРМАЦИИ
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Обврски при спроведување класифицирани договори

 Определување овластено лице за безбедност и спроведување на

безбедносните аранжмани (од двете договорни страни)

 Воспоставување пропишани безбедносни мерки во согласност со

степенот на договорот и местото каде што се реализира

договорот

 Обезбедување безбедносни сертификати за правни и за физички

лица за сите субјекти коишто ќе учествуваат во реализација на

договорот

 Обезбедување дозвола за пристап за странски правни и физички

лица

 Запознавање со обврските на сите учесници во реализација на

договорот од страна на овластените лица

ДИРЕКЦИЈА ЗА БЕЗБЕДНОСТ НА 

КЛАСИФИЦИРАНИ ИНФОРМАЦИИ
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Примена на мерките за физичка безбедност на 

класифицирани информации

 Утврдување на степенот на класификација

 Соодветна заштита на класифицираните информации во 

зависност од предметот на договорот 

 Примена на мерки за физичка заштита на класифицираните 

информации

ДИРЕКЦИЈА ЗА БЕЗБЕДНОСТ НА 

КЛАСИФИЦИРАНИ ИНФОРМАЦИИ
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Примена на мерките за физичка безбедност на 

класифицирани информации (продолжува)

 Организацијата на физичката безбедност ги опфаќа 

повеќеслојните безбедносни мерки:

 безбедносна ограда;

 безбедносно осветлување;

 систем за откривање недозволено физичко присуство на 
лица;

 контрола на пристап;

 чувари, односно чуварска служба;

 интерен безбедносен систем за видеонадзор;

 контрола на влез и на излез;

 контрола на посетители и

 одобрена опрема.

ДИРЕКЦИЈА ЗА БЕЗБЕДНОСТ НА 
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Примена на мерките за физичка безбедност на 

класифицирани информации (продолжува)

 Соодветни простории за чување на класифицираните 

информации

 Регистар за класифицирани информации

 Магацински простор (локација)

 Соодветни услови за транспорт на класифицирани 

информации

 Посебен режим за транспорт на класифицирани информации 

со степен „Државна тајна“

ДИРЕКЦИЈА ЗА БЕЗБЕДНОСТ НА 

КЛАСИФИЦИРАНИ ИНФОРМАЦИИ
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ЕУ стандарди за безбедносна опрема од доменот на  

физичката безбедност

 Безбедносни сефови CEN EN 1143-1

EN 14450

 Брави за сефови CEN ENV 1300

 Безбедносни врати CEN EN 1627

 Систем за контрола на пристап CEN EN 50133-1

 Систем за откривање 

неовластен пристап CEN EM 50133-1

ДИРЕКЦИЈА ЗА БЕЗБЕДНОСТ НА 

КЛАСИФИЦИРАНИ ИНФОРМАЦИИ
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Информатичка безбедност на класифицирани информации

„Информатичка безбедност“ претставува примена на

безбедносни мерки за заштита на информациите кои се

создаваат, обработуваат, чуваат или пренесуваат во

комуникациски, информатички или други електронски системи

од случајно или намерно губењена доверливоста, интегритетот

или достапноста и превенција од губење на интегритетот и

расположивоста на самите системи.“

ДИРЕКЦИЈА ЗА БЕЗБЕДНОСТ НА 

КЛАСИФИЦИРАНИ ИНФОРМАЦИИ
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Обврски при спроведување класифицирани договори

 Дефинирање највисок степен на класификација на информациите 

што ќе се процесираат во системот

 Воспоставување на пропишаните мерки од доменот на 

информатичка безбедност

 Акредитација на системот

ДИРЕКЦИЈА ЗА БЕЗБЕДНОСТ НА 

КЛАСИФИЦИРАНИ ИНФОРМАЦИИ
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Безбедносни аранжмани

 Утврдување одговорни авторитети

 Утврдување на условите за набавка, за инсталација и за 

користење на опремата

 Утврдување одговорности и контрола на системот

 Утврдување субјекти коишто ќе вршат одржување на системот и 

нивно задолжително поседување безбедносни сертификати

 Утврдување мерки за безбедно уништување на информатичката 

опрема

 Изготвување и спроведување безбедносни оперативни 

процедури (БезОП)

ДИРЕКЦИЈА ЗА БЕЗБЕДНОСТ НА 

КЛАСИФИЦИРАНИ ИНФОРМАЦИИ
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Билатерални спогодби за размена и заемна заштита на 

класифицирани информации

 Правна основа за соработка со националните безбедносни 
авторитети на други држави

 Признавање на националните безбедносни сертификати 

 Издавање безбедносна дозвола за пристап до национални 

класифицирани информации на Република Македонија (за 

странци)

 Давање гаранција или потврда за издаден безбедносен 

сертификат на национално физичко/правно лице

 Се овозможуваат подеднакви услови за учество на правните лица 

од земјата и од странство на национални и на меѓународни 

класифицирани тендери

ДИРЕКЦИЈА ЗА БЕЗБЕДНОСТ НА 

КЛАСИФИЦИРАНИ ИНФОРМАЦИИ
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Билатерални спогодби за размена и заемна заштита на 

класифицирани информации (продолжува)

 Воведени се термините „контрактор“ и „под-контрактор“ 

 Содржани се одредби за:

 основните елементи на безбедносниот анекс на 

класифицираниот договор;

 обврските на контракторите за спроведување на 

стандардите за заштита на класифицирани информации;

 меѓусебните посети на експерти по безбедност и 

претставници на контракторите.

ДИРЕКЦИЈА ЗА БЕЗБЕДНОСТ НА 
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Билатерални спогодби за размена и заемна заштита на 

класифицирани информации (продолжува)

Република Македонија досега има склучено спогодби со:

НАТО Република Хрватска

ЕУ Република Естонија

Република Бугарија Украина

Република Албанија Република Полска

Чешка Република Република Словенија

Словачка Република Република Франција

ДИРЕКЦИЈА ЗА БЕЗБЕДНОСТ НА 

КЛАСИФИЦИРАНИ ИНФОРМАЦИИ
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Билатерални спогодби за размена и заемна заштита на 

класифицирани информации (продолжува)

- влезени во сила:

 НАТО, ЕУ, Република Бугарија, Република Албанија, 

Словачката Република, Чешката Република, Република 

Хрватска, Република Естонија, Украина

- ратификувани од страна на Република Македонија:

 Република Полска, Република Словенија

- во процедура на ратификација:

 Република Франција

ДИРЕКЦИЈА ЗА БЕЗБЕДНОСТ НА 

КЛАСИФИЦИРАНИ ИНФОРМАЦИИ
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Билатерални спогодби за размена и заемна заштита на

класифицирани информации

- во тек се преговори со:

 Сојузна Република Германија, Република Латвија

- се очекува официјална потврда за отпочнување на 

билатералните преговори со:

 САД, Република Унгарија, Романија, Турција

- иницирани се преговори со:

 Кралството Шведска

ДИРЕКЦИЈА ЗА БЕЗБЕДНОСТ НА 

КЛАСИФИЦИРАНИ ИНФОРМАЦИИ
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Безбедносни аранжмани за спроведување на мерките од 

договорот за заштита на класифицирани информации

 НЕРАЗДЕЛЕН ДЕЛ ОД СЕКОЈ КЛАСИФИЦИРАН ДОГОВОР

 ГИ ПРЕЦИЗИРА БЕЗБЕДНОСНИТЕ ПРОЦЕДУРИ ПРИ РАБОТАТА 

СО КЛАСИФИЦИРАНИ ИНФОРМАЦИИ ВО СОГЛАСНОСТ СО 

ЗАКОНОТ ЗА КЛАСИФИЦИРАНИ ИНФОРМАЦИИ И СО 

СПЕЦИФИКИТЕ НА КЛАСИФИЦИРАНИОТ ДОГОВОР

 ЈА РЕГУЛИРА ОБВРСКАТА НА ДОГОВОРНИТЕ СТРАНИ ЗА 

ЗАШТИТА НА КЛАСИФИЦИРАНИТЕ ИНФОРМАЦИИ

ДИРЕКЦИЈА ЗА БЕЗБЕДНОСТ НА 

КЛАСИФИЦИРАНИ ИНФОРМАЦИИ



22

Безбедносни аранжмани за спроведување на мерките од 

договорот за заштита на класифицирани информации

 Насоки:

 Утврдување на местото на извршување на договорот;

 Динамика на реализација на договорот;

 Назначување овластено лице за безбедност на 

класифицирани информации (во комуникација со ДБКИ);

 Воспоставување уредна евиденција за класифицирани 

информации (контрола на умножување, ништење...);

 Забрана на промена на класификацијата или 

декласификацијата без согласност на нарачателот;

ДИРЕКЦИЈА ЗА БЕЗБЕДНОСТ НА 

КЛАСИФИЦИРАНИ ИНФОРМАЦИИ
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Безбедносни аранжмани за спроведување на мерките од 

договорот за заштита на класифицирани информации 

(продолжува)

 Користење класифицирани информации само за целта на 

договорот;

 Евиденција на безбедносните сертификати (поднесување 

барања, потпишување изјави, ребрифинзи, рокови, проверка 

на соодветноста на степенот на безбедносните сертификати);

 Почитување на принципот „Потребно е да знае“;

 Контрола на пристап;

 Организирање транспорт;

ДИРЕКЦИЈА ЗА БЕЗБЕДНОСТ НА 

КЛАСИФИЦИРАНИ ИНФОРМАЦИИ
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Безбедносни аранжмани за спроведување на мерките од 

договорот за заштита на класифицирани информации 

(продолжува)

 Неодложно известување за промена на сопственоста,на 

надзорот и на менаџерскиот тим на изведувачот и на 

подизведувачот;

 Спроведување редовни и вонредни контроли;

 Неодложно известување за евентуални нарушување на 

безбедноста на класифицирани информации или сомневања 

за таквото нарушување на безбедноста;

 Започнување преговори со нови подизведувачи само со 
знаење на нарачателот;

ДИРЕКЦИЈА ЗА БЕЗБЕДНОСТ НА 

КЛАСИФИЦИРАНИ ИНФОРМАЦИИ
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Безбедносни аранжмани за спроведување на мерките од 

договорот за заштита на класифицирани информации 

(продолжува)

 Враќање на  сите класифицирани информации по истекот или 

по раскинувањето на договорот;

 Забрането уништување класифицирани информации без 

согласност на нарачателот;

 Организирање транспорт и враќање класифицирани 

информации од страна на изведувачот;

 Потврда дека уништувањето е извршено регуларно, според 

безбедносните процедури;

 Еднострано раскинување на договорот со надомест на штета 

ако не се почитуваат пропишаните мерки.

ДИРЕКЦИЈА ЗА БЕЗБЕДНОСТ НА 

КЛАСИФИЦИРАНИ ИНФОРМАЦИИ
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Контакт

Дирекција за безбедност на класифицирани информации

ул. „Васко Каранѓелески“ б.б., (Касарна „Гоце Делчев“) 

1000 Скопје

тел: 02/3299-820 факс: 02/3299-829

web: www.dbki.gov.mk

e-mail: direkcija@dbki.gov.mk

ДИРЕКЦИЈА ЗА БЕЗБЕДНОСТ НА 

КЛАСИФИЦИРАНИ ИНФОРМАЦИИ


